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Besvarelse af spørgsmål 187 alm. del stillet af Udvalget for Landdi-
strikter og Øer den 28. juni 2013.

Spørgsmål:
Vil ministeren i fortsættelse af samrådet 26/6-13 om mobildækning ud-
dybe ministerens synspunkter om muligheden for at opnå 100 pct. mobil-
dækning, hvis der afsættes tilstrækkelige midler hertil, f.eks. ved at opret-
te en pulje, som kan bruges til at øge dækningsgraden?

Svar:
Mobildækningen i Danmark er generelt god sammenlignet med andre 
lande. Mobilselskaberne investerer årligt flere mia. kr. i udbygning af 
dækning og kapacitet, men det er ikke realistisk at opnå en mobildækning 
på 100 pct.

I forhold til udendørs dækning betyder topografiske forhold i landskabet 
samt skove, bygninger mv., at der skygges for mobilsignalerne. Hertil 
kommer, at naturbeskyttelseshensyn og planlovgivning sætter begræns-
ninger for etablering af master og antenner ved kyster, i beskyttede natur-
områder og i åbent land.

Med hensyn til indendørs dækning kan det oplyses, at mobilsignaler 
dæmpes af byggematerialer med høj isoleringsevne, solafvisende vinduer 
mv. 

Endelig arbejder regeringen løbende for at forbedre mobildækningen i 
Danmark. Regeringen fremlagde således i marts 2013 et omfattende ud-
spil, ”Bedre bredbånd og mobildækning i hele Danmark”. 

Udspillet indeholder blandt andet initiativer, der gør det mere attraktivt 
for mobilselskaberne at investere i bedre mobildækning. I foråret ændre-
de vi således planloven, så der ikke længere skal søges om landzonetilla-
delse til opsætning af mobilantenner i eksisterende master eller bygnin-
ger.

I forhold til mobil bredbånd forpligtede vi ved 800 MHz-auktionen i 2012 
TDC til senest i 2015 at levere 10 Mbit/s i download i de 2017 postnum-
re, der har dårligst dækning.

Den 28. juni vedtog Folketinget en ændring af teleloven, der skaber klare 
rammer for kommuners og regioners udlejning af grunde til mobilmaster 
på markedsvilkår. Det indbefatter blandt andet, at der i i tyndtbefolkede 
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områder kan fastsættes en meget lav leje.

Senest indeholder aftalen om kommunernes økonomi for 2014 en låne-
pulje på 50 mio. kr. i 2014-2015 til udbredelse af bredbånd og mobildæk-
ning i udkantsområder.
   


